SIGNIFICAT:

‘Recipient de fusta, de forma cilíndrica, destinat a contenir líquids, especialment vi’, ‘barril’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ., esp., pg. *barril*, fr. *baril*, it. *barile*.

TESTIMONIS:

- (1) **955** Junyent, *DipVic* 285, p. 241: remaneat ad predictum Sancti Petri, et ipsos meos domos qui sunt in Artesse, cum ipsa curte et orto et torculario et cubos III et tonnas II et barrile I.
- (2) **983** DipManresa 162, p. 163: dono ... tona I, et barrilios II, et cubos [II], et bugus VIII de apes, et parilio I de bouos, et inter oues et kabras VII, kauagos II, et exada I, et rela I, et p[o]da[do]ra I, et falce I.
- (3) **988** Junyent, *DipVic* 534, p. 455: de ipsa uascula [...] barrilios II et cubo I.
- (4) **990** CSCugat I 258, p. 217: tonnas III maiores, et barrilos III et chubos III et chubellos V et siras III.
- (5) **1004** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699, p. 46: a Guilielmo sacer cubello I et barilio I, quod abeo [in uilla Sancti Petri], in sede Vico. Et alios barilios II pro anima mea.
- (6) **1022** CSCugat II 485, p. 133: et casas, et curtes cum solarario, solos et superpositos, foueas, cocleas, cubo I, et cubello I, et tonna I de caficios VIII, cum barrile, archas II cum illorum catenatos, portadores parilio I.
- (7) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927, p. 255: cum ipsos alaudes ab integrum et ipso barril qui est in ipso sacrario tenente quartas VIII et cubo I.
- (8) **1034** DACCBarcelona 517, p. 938: concessit ad Ermetruitem femina barrils III et cupam I.
- (9) **1038** DACCBarcelona 563, p. 995: ad Ermemir sacrista, barrilio I cum ipso uino. Et ad Seniofredus gramatico, tonna I qui fuit de Umberto, et cubo I que uocant Oriol. Et ad Trasuer presbiter, kaficio de uino et barrilio I ... Et

- ipso cubo I maiore de Molled uindere faciatis et dare per missas simul cum ipso barril et ipso cubello.
- (10) **1040** Junyent-Ordeig, *DipVic* 998, p. 321: ad Isarnum sacerdotem relinquo unam sartaginem et unum barrilum qui est in Buadda. Et iterum barrilum ad Guinazo.
- (11) **1043** Miret, *Terrassa* 116, p. 496: concedo ei oue I, kapra I, porcellas et baril I.
- (12) **1043** Baraut, *DocUrgell* 568 (Urgellia 5, p. 99): ipso barrill maiore remaneat ad Onofredo sacer, et ad Isarn Ellemar ipso meo uexello minore.
- (13) **1054** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1130, p. 439: uinum quod est [in bar]rilio quod fuit de Boueto dimitto inter ipsam meam mesnadam ad dispensandum et ipsum barrilium ad Bonefilium ... [E]t uinum quod est in barrilo de Bonariga dimitto inter Isarnum Guiberti et Goltredum presbiterum.
- (14) **1056** DACCBBarcelona 904, p. 1450: iterum concessit predictae Canonice tonnam suam maiorem et cupam maiorem et cubello uno et barrilio uno.
- (15) **1057** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1157, p. 466: ad Beneaies femina concedo chubello I follatore et barrilio I de modio I.
- (16) **1059** DACCBBarcelona 993, p. 1577: iterum concedo ei tonnam meliore cum barrilios maiore et minore.
- (17) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (Urgellia 6, p. 177): ad ipsa canonica iam dicta dimisit ipsas II calderas maiores cum cresmasclos meliores simul cum II bacinis et cum XX scudelas et morter uno. Et ipsas mapes meliores et tonnas II que habebat in ipsa Sede et alia caldera magna cum cremalos et simul cum alias mapas et unum barril de X kinals.
- (18) **1069** AComtalPerg III 747, p. 1290: pro anima mea baril I et cubeto I, et de uolatilia ipsa tercia parte pro anima mea.
- (19) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, pp. 202-203): ad Guitard et ad muliere sua Adalez ipso barrilo qui tenet duodecim quinals cum uino atesserato qui ibidem est et modios III de forment et unus paracingulos.
- (20) **1079** DipMontalegre 57, p. 87: barril I de genebro et podadora I.
- (21) **1081** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1439, p. 729: concedo ad uxori mea ipsa mea barrilia maiore que abeo in Terrers. Alios meos duos barrilios et duobus chubel[s que] ibi sunt concedo ad uxori mea et filio meo.

- (22) **1081** DACCBBarcelona 1387, p. 2153: concedo Garsendi, sponse mee, barrilium I que teneat tribus caficios et infra oues et capras V, et porc I, et kaficios II uini, et guadenga I, et sextarium I ordeï.
- (23) **1082** CSCugat II 708, p. 371: alios II cubos minores qui remansissent cum barrila et barrilios qui erant in domo sua cum II partes de suo lino et lana, totum remansisset ad supradicta Neuia nepota sua.
- (24) **1084** DACCBBarcelona 1447, p. 2245: ad Petrum, meum nutritum, unum cubum et tonnam unam medianam cum uno barrili et uno cubello et cauago uno.
- (25) **1094** DipMontalegre 74, p. 106: dimisit pro anima sua b(arrilus) III uinum.
- (26) **1095** DACCBBarcelona 1621, p. 2512: tonnas duas plenas uino totidemque cubos et cubellum unum meliorem et barrilios duos de uino albo plenos cum alio de rubicundo uino, cum meo mulo et meliore asino. Et barrilium unum plenum de uino rubicundo, ad predictam Canonicam.
- (27) **1110** Chesé, *DipÀger* 207, p. 479: unum barrilum de uinum qui ibi est, et ipsas domos superiores cum tonna maiore qui ibi est dimito sancte Marie iam diete.
- (28) **1115** LAntiq. II 322, f. 105v (Balari, *Orígenes*, p. 633): barrilio I qui tenet tribus cafitios.
- (29) **1130** Baraut, *DocUrgell* 1409 (Urgellia 9, p. 223): similiter relinquo eidem canonice ipsum mansum de Villag cum ipsis uasculis qui ibidem sunt, excepto baril I quod abeat Guilla et filia sua.

et alia.

COMENTARI:

L'origen del mot *barrilus*, mot que ha tingut continuïtat en la major part de les llengües romàniques, no és gens clar. Meyer-Lübke considera que prové d'un mot longobard *bara* 'llitera, fètre', relacionat amb el fràncic *bera* i l'alt alemany mitjà *bare*, de mateix significat. D'aquí hauria sorgit l'italià *bara* 'llitera per al fètre, fètre', del qual en derivaria *barile* 'barril'; i aquest hauria arribat a les llengües gal-loromàniques, on s'hauria transformat en el francès *baril*, l'occità i el català *barril*. Finalment, les formes iberoromàniques (esp. i pg. *barril*) l'haurien rebut per conducte del català o el grup gal-loromànic. També Wartburg relaciona aquestes formes romàniques (i d'altres, com el fr. med. *baral*, el cat. *barral* i l'esp. i el pg. *barrica*) amb el fràncic *bera* 'llitera, fè-

tre', justificant-ho semànticament ('fèretre' > 'recipient' > 'barril'), però sense aportar més explicació sobre l'origen i l'evolució de les formes romàniques del mot.²⁹¹

D'altra banda, Guiraud, a propòsit del mot francès *baril*, nega el seu origen fràncic i distingeix dues bases que haurien patit un encreuament: d'una banda, *bar-* (> fr. *baril*, *barillet*, *baral*, it. *barile*) i, d'altra banda, *barr-* (> ll. td. *barriclos*, cat. i esp. *barril*, *barral*). L'arrel *bar-* la remunta a l'ètim **barus* 'divergent, arquejat', que designaria les característiques d'aquests atuells. Així, per a les formes del francès *baril*, *baral* i l'italià *barile* reconstrueix un adjectiu llatí **barilis* 'arquejat, bombat' i **baralis* 'id.', que hauria estat aplicat a aquest tipus de recipients.²⁹²